---

tempore obligatur ad diligendum Deum super omnia, et per consequens iste actus non potest esse virtuosus; tum quia iste actus est primus omnium actuum bonorum.“

<sup>29</sup> Ockham, Quodlibet III, q. 14 (OTh IX, 255, 257) zitiert oben; Quaest. in III Sent., q. 11 (OTh VI, 388): „actus virtuosus, qui primo est virtuosus et primo imputabilis, est de se formaliter et intrinsece virtuosus, quia haec substantia actus est haec bonitas actus intrinsece et non extrinsece“.

<sup>30</sup> Marilyn M. Adams, *Is To Will It as Bad as To Do It?*, in: *Franciscan Studies* 41 (1981) 18.

<sup>31</sup> Ockham, Quaest. in III Sent., q. 11 (OTh VI, 386): „Exemplum: si enim diligam aliquem hominem absolute, terminando actum volendi ad illum hominem et non ad aliquam circumstantiam bonam vel malam, tunc iste actus non est bonus nec malus moraliter, sed est neuter. Si tunc, stante illo actu, elicium alium actum quo volo diligere illum hominem propter Deum, secundum rectam rationem et secundum omnes alias circumstantias requisitas, iste secundus actus est perfecte et intrinsece virtuosus. Et primus, qui prius fuit indifferens, nunc est virtuosus denominatione extrinseca quatenus elicitur conformiter actui perfecte virtuoso et recto dictamini.“ – Vgl. Ockham, *De connexionione virtutum* a. 4 (OTh VIII, 384f.): „actus potest dici virtuosus vel intrinsece vel extrinsece. Primo modo, impossibile est quod actus indifferens fiat bonus ... Secundo modo, bene potest, sed hoc non erit solum per coexistentiam prudentiae, sed cum hoc per novam volitionem. Exemplum aliquis vult studere circumscribendo omnem circumstantiam. Iste actus est bonus ex genere. Et post intellectus dicitur quod iste actus volendi sit continuandus secundum omnes circumstantias requisitas, et voluntas vult primum actum continuare secundum dictamen rectae rationis. Iste secundus est perfecte virtuosus, quia conformis rectae rationi complete dictanti, et est intrinsece virtuosus; et primus est solum virtuosus denominatione extrinseca, quia scilicet conformatur secundo actui ... nunquam actus est extrinsece bonus nisi quia conformatur alicui actui intrinsece bono, cuiusmodi non est actus prudentiae sed solum actus voluntatis.“

denn jeder kreatürliche Akt ist kontingent. Ein Akt könne auch nicht existieren, und daher kann er nicht notwendig tugendhaft sein. Zweitens kann jeder kreatürliche Akt unwillentlich sein, und unwillentliche Akte sind nicht zurechenbar; kein durch Gott allein hervorgerufener Akt ohne kreatürliche Mitwirkung ist tugendhaft. Aber vorausgesetzt, daß die Liebe zu Gott wirklich durch den menschlichen Willen hervorgebracht ist, kann dieser Akt nicht anders als tugendhaft sein, weil er an sich gut und zugleich verpflichtend ist. Die Liebe zu Gott ist der erste aller guten Akte; jeder ist verpflichtet, Gott über alles zu lieben.<sup>32</sup>